
Determinazione Dirigenziale n° 2304/2023

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 839/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO
DIRETTO TRAMITE ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO SUL MEPA PER LA FORNITURA DI
UN TABLET COMPLETO DI TASTIERA E DOCKING STATION – CIG ZE43CFF0C5 

IL DIRIGENTE

Dott. Fabio De Marco

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e s.m.i;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e s.m.i;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 07 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell'ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER. 07.018 “Acquisto di forniture e
servizi – Fasi programmazione e affidamento di contratti per l'Ufficio” del Piano integrato di
attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

Premesso che il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente;

 N.2304/2023

Documento firmato digitalmente



Rilevata la necessità di sostituire un pc portatile ed un tablet obsolescente con un tablet – PC più
performante, completo di tastiera e docking station avente le seguenti caratteristiche (così come condiviso
con il Settore Innovazione): dimensione memoria 8 GB - dimensione hard disk 256 GB – Sistema
operativo compatibile con l’attuale sistema di gestione informatizzato degli atti (URBI, distribuito dalla
società PA Digitale SpA), al fine di poter operare in modalità agevole e funzionale anche da diverse sedi
ovvero durante l’espletamento di servizi fuori sede;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che
ne sono alla base;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Dato atto che:

l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento in oggetto le cui caratteristiche sono qui riassunte:

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di acquisire la fornitura di nr. 1 tablet– PC
completo di tastiera e docking station compatibili con gli applicativi in uso ;

i prodotti oggetto della presente fornitura sono presenti nel sistema di negoziazione MEPA e che
l’ufficio proponente procederà pertanto all’acquisizione del predetto materiale mediante un Ordine
Diretto di Acquisto sul MEPA, per un valore massimo presunto di € € 1.356,19, oltre IVA di legge;

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende
perfezionato mediante Ordine Diretto di Acquisto tramite la piattaforma del Mercato elettronico
MePA di Consip S.p.A;

la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del
Codice;

Visti:

l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14, comma 1, dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono
con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione

 N.2304/2023

Documento firmato digitalmente



appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

Tenuto conto che:

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/
2023;
in tema di imposta di bollo per i contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto all’allegato
I.4 del Codice;
gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Visti, altresì:

l’art. 1, comma 512 della L. 208/2015, il quale stabilisce che “Al fine di garantire l’ottimizzazione
e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica
amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell’articolo
1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi
soggetti”;

la Circolare Prot. n. 00156800 del 14 agosto 2023, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici - integrazioni”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione degli articoli oggetto della
fornitura condotta mediante consultazione dei prodotti sul portale Consip - MEPA Acquistinretepa;

Dato atto che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato
di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, ha permesso di individuare tra i prodotti presenti, l’offerta che potesse
soddisfare tutte le esigenze di cui alla presente determinazione con importi unitari in linea con i correnti
prezzi di mercato;

Rilevato che mediante l’indagine di mercato condotta sul MePa, è stata individuata quale possibile
affidataria per la fornitura degli articoli sopra menzionati la ditta “Virtual Logic S.r.l.”, con sede in Via
Ermolao Barbaro 14 - Verona (VR) P.IVA 03878640238, che ha offerto i seguenti prodotti:

Codice Descrizione Qt. Prezzo IVA 22% Totale

 N.2304/2023

Documento firmato digitalmente



prodotto

VLX0AAE968 Microsoft Surface Go 3 Business
4G LTE 256 GB 26,7 cm (10.5")
Intel® Core™ i38 GB Wi-Fi 6
(802.11ax) Windows 11 Pro Nero

1 € 829,65 € 182.53 € 1.012,17

VLX0750601 Microsoft Surface Dock 2 docking
station per dispositivo mobile
Tablet Nero

1 € 203,99 € 44,88 € 248,87

VLX0AB4557 Microsoft Go Type QWERTZ 1 € 77,98 € 17.16 € 95,14

€ 1.111,62 € 244,57 € 1.356,19

Dato atto altresì che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché della determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della tipologia di prestazioni previste
dall’appalto, trattandosi di mera fornitura, non risulta necessario provvedere alla predisposizione
del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente
alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale;

il presente appalto non è soggetto al versamento del contributo per i contratti di cui alla
deliberazione dell’ANAC 621 del 20/12/2022, in quanto il relativo importo è inferiore a €
40.000,00;

ai sensi dell’art. 15, comma 1 del Codice, è nominata quale responsabile unico del progetto (RUP)
Tiziana Orlandi, Funzionario Amministrativo di Elevata Qualificazione del Settore Patrimonio e
Provveditorato;

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura è stato acquisito il Codice Identificativo
di Gara – SMART ZE43CFF0C5;

ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice, il valore complessivo della procedura ammonta ad €
1.111,62 (al netto dell’IVA di Legge);

si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e circa il possesso dei requisiti di cui all’art.
100 del Codice;

Atteso che tramite il MePA i singoli contratti vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni
contraenti e il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di fornitura secondo le modalità ed i
termini indicati nelle condizioni generali e che nei predetti Ordinativi sono indicati l’esatto quantitativo
della fornitura richiesta, il luogo di esecuzione e l’esatto ammontare della spesa;

Acquisito in data 19/10/2023 il parere favorevole da parte del Settore Innovazione;

Ritenuto quindi necessario, per quanto sopra esposto, procedere all'affidamento a favore dell’operatore
economico “Virtual Logic S.r.l.”, con sede in Via Ermolao Barbaro 14 - Verona (VR) P.IVA

 N.2304/2023

Documento firmato digitalmente



03878640238, a mezzo ordine diretto di acquisto (ODA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice ,
della fornitura in oggetto, per un importo netto di € 1.111,62 oltre IVA 22% pari a € 244,57 per una spesa
complessiva di € 1.356,19 (IVA INCLUSA);

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.lgs. n.
267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16

del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni suesposte, all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del
Codice, tramite ordine diretto di acquisto (ODA), della fornitura di n. 1 Tablet - modello Microsoft
Surface Go 3 Business 4G LTE completo di tastiera e docking station, a favore della ditta “Virtual
Logic S.r.l.”, con sede in Via Ermolao Barbaro 14 - Verona (VR) P.IVA 03878640238, a fronte di
un importo contrattuale di € 1.111,62 oltre IVA 22% pari a € 244,57 per complessivi € 1.356,19,
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 1.356,19 al capitolo 90001180, del Bilancio di previsione
pluriennale 2023/2025, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno
all’ OBO 07 - SER.07.018 - CDC FIN03010 – FP A0102007;

2.

di dare atto che si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa
l’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e circa il possesso dei requisiti
di cui all’art. 100 del Codice;

3.

di dare atto che in data 19/10/2023 è stato acquisito il parere da parte del Settore Innovazione;4.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del Codice, il responsabile unico del progetto (RUP)
Tiziana Orlandi, Funzionario Amministrativo di Elevata Qualificazione del Settore Patrimonio e
Provveditorato;

5.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito sul portale di ANAC il Codice
Identificativo di Gara CIG ZE43CFF0C5;

6.

di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite ordine diretto di acquisto (ODA), sulla piattaforma
del mercato elettronico MePA di Consip S.p.A;

7.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

Brescia, lì 25-10-2023

 N.2304/2023

Documento firmato digitalmente



Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.2304/2023

Documento firmato digitalmente


